
Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 05 

Del OGGETTO: 
 

  
   31/01/2014     
 NOMINA RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE. 

 

  
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno trentuno del mese di  gennaio alle ore 10,45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale    Assessore Esterno  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         
Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Leg.vo 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
 
VISTO  l’art. 33-ter, comma 2, del Decreto Legge n.179/2012 inserito dalla Legge di 
conversione n.221/2012 che demanda all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) 
di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell’Anagrafe Unica della Stazioni Appaltanti; 
 
VISTO  il comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° 
settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art.33-ter del 
Decreto Legge n.179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi della Legge 241/90, il 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 2 

quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni; 
 
VISTO  lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che 
con successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del 
Responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni 
aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatari nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 
nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 
 
VISTO  il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale sono 
dettate Indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
ATTESO  che: 

• Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 
soggetto Responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante  (RASA). La trasmissione del 
provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

• Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
Amministrazione aggiudicatrice  od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è 
tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità 
operative indicate nel comunicato medesimo; 
 

PRESO ATTO che tutti gli uffici hanno provveduto autonomamente al caricamento dei 
dati sulla sezione AVCP del sito istituzionale del Comune; 
 
RITENUTO individuare quale soggetto RASA per l’Amministrazione Comunale il segretario 
Comunale Dott. Luigi Pirisi; 
 
ACQUISITO  in merito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE  unanime e palese espressa  nei modi e termini di legge; 
 
  

   D E L I B E R A  
 

1) Di nominare, ai sensi e per le finalità delle disposizioni di legge e delle 
comunicazioni dell’AVCP richiamate in premessa il Segretario Comunale Dott. Luigi 
Pirisi quale responsabile incaricato della verifica e/o  della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della Stazione appaltante; 
 

2) Di notificare copia della presente deliberazione all’interessato; 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 3 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale nella Sezione 
Amministrazione trasparente; 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi   
 

                                                              
___________________________________________________________________________ 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   30/01/2014                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                               F.to Dr. Giovanni Dettori 
                          
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data   05/02/2014 
Il Segretario Comunale 

 
                 F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 31/01/2014 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data    05/02/2014 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                               F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   05/02/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


